
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 1885 Stb. 794-795

S T A A T S B L A D  V A N H ET  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 28 december 1971, houdende 

wijziging van artikel 16, eerste en tweede lid van 

het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Water
staat van 7 december 1971, nr. RWS/A 77946, Hoofddirectie 
van de Waterstaat, Hoofdafdeling Waterstaatsrecht;

Gelet op de artikelen 17, eerste lid, en 19, tweede en vierde 
lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren;

De Raad van State gehoord (advies van 15 december 1971, 
nr. 24);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer 
en Waterstaat van 23 december 1971, nr. RWS 82630;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswate
ren, vastgesteld bij Ons besluit van 5 november 1970 Stb. 
536), wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 16, eerste lid wordt na „voor 1971 twee 
gulden” ingevoegd: „en voor 1972 vijf gulden”.

B. In artikel 16, tweede lid, wordt na „voor 1971” inge
voegd: „en voor 1972”.

Artikel 2. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
1 januari 1972.

Onze Minister van Verkeer en Waterstaat is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 28 december 1971.
JULIANA.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,

W. DREES.

Uitgegeven de dertigste december 1971.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

NOTA VAN TOELICHTING

De Wet verontreiniging oppervlaktewateren gaat uit van 
het beginsel dat de kosten van de maatregelen ter bestijding 
van de bestaande verontreiniging van oppervlaktewateren die 
in een bestuurlijk verband zijn ondergebracht, in beginsel 
collectief worden gedragen door degenen die afvalstoffen, 
verontreinigende of schadelijke stoffen in deze wateren brengen. 
Teneinde een gelijke belasting te verkrijgen van de afvalwater- 
lozers, onverschillig of zij al dan niet worden verplicht tot 
zuivering van hun afvalwater, voorziet de wet in de instelling 
van heffingen, waaraan de lozers van afvalstoffen zijn onder
worpen en wel naar de mate van de hoeveelheid en de hoe
danigheid van de geloosde afvalstoffen.

De opbrengst van deze heffingen dient ingevolge het be
paalde in artikel 23 van de Wet te worden besteed voor de 
kosten van maatregelen ter bestrijding van de waterveront
reiniging.

De hoogte van deze heffing is voor het jaar 1971, het eerste 
jaar van werking van de wet, bepaald op f 2 per inwoner- 
equivalent. Dit bedrag is bedoeld als een aanloopbedrag. Om 
de bestrijding van de verontreiniging van de Rijkswateren op 
bevredigende wijze te kunnen voortzetten, zal een verhoging 
van de heffingsbedragen in de komende jaren noodzakelijk

zijn. In verband hiermede zal de heffing voor 1972 op f5  
per i.e worden gebracht.

Voor een vijftiental installaties ten behoeve van de zuivering 
van op rijkswateren geloosd afvalwater zijn inmiddels uitke
ringen toegezegd. De in 1972 beschikbaar komende middelen 
zullen in hoofdzaak nodig zijn voor de dekking van de uit 
deze toezeggingen voortvloeiende uitgaven. In de loop van 
1972 zal nader worden nagegaan of de opbrengsten van de 
heffing nog verdere toezeggingen voor de bouw van nieuwe 
installaties mogelijk maken.

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 

W. DREES.

795 B E S L U I T  van 9 december 1971, betreffende 

de inrichting voor zwakzinnigen „Noorderhaven”, 

te Julianadorp.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne van 2 december 1971, Hoofdafd. Verz., no. 
122 134;

Gelet op artikel 7 onder 2° van de wet van 27 april 1884 
(Stb. 96), tot regeling van het staatstoezicht op krankzinnigen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Aan het bestuur van de Vereniging tot Op
voeding en Verpleging van Geesteszwakke Kinderen, te Amers
foort wordt vergunning verleend een gedeelte van de pavil
joenen Aak 2 en Aak 3 van de inrichting voor zwakzinnigen 
„Noorderhaven”, te Julianadorp, in te richten tot een gesticht 
voor krankzinnigen.

2. Het overige deel van de paviljoenen Aak 2 en Aak 3 
alsmede de overige paviljoenen worden tezamen aangewezen 
als een inrichting, welke niet als een gesticht voor krank
zinnigen wordt beschouwd.

3. Aan deze vergunning, resp. aanwijzing worden de voor
waarden verbonden, vermeld in de volgende artikelen.

4. Deze voorwaarden kunnen door Ons worden gewijzigd 
of aangevuld.

Artikel 2. 1. In het gesticht voor krankzinnigen mogen 
niet meer dan 24 patiënten worden verpleegd.

2. In de inrichting bedoeld in artikel 1, tweede lid, mogen 
niet meer dan 228 patiënten worden verpleegd.

Artikel 3. 1. Zonder toestemming van Onze Minister van 
Volksgezondheid en Milieuhygiëne mogen in de inrichting 
geen veranderingen worden aangebracht, welke ten gevolge 
zouden hebben dat de inrichting niet meer geheel overeen
komt met de door het bestuur van genoemde inrichting over
gelegde tekeningen.

2. Een kopie van deze tekeningen, aangepast aan de werke
lijke toestand, dient in de inrichting aanwezig te zijn.

Artikel 4. Zonder toestemming van Onze Minister van 
Volksgezondheid en Milieuhygiëne worden op het terrein van 
de inrichting geen opstallen, tenzij overeenkomstig de teke
ningen, bedoeld in artikel 3, opgericht en mag niet aan derden 
de beschikking over enig deel van dit terrein worden gegeven.

Artikel 5. De voorziening in de geneeskundige dienst ge
schiedt ten genoegen van Onze Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne.

Artikel 6. 1. Van elke opneming, elk ontslag of overlijden 
van een verpleegde wordt binnen twee weken een schriftelijke


